COMUNE DI MESOLA

PROVINCIA DI FERRARA

Ufficio Ragioneria:
SETTORE AREA TECNICA

Ricevuto il

o .
N®. 823 Registro Generale del 07/07/2020 ATTESTAZIONE — ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n.

267
Registro del Settore N°. 308 del 07/07/2020
VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAGIONERIA

Mesola, li

Determinazione

OGGETTO: |Affidamento lavori per “Riqualificazione della centrale e
sottocentrale termica a sevizio del plesso scolastico
elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli
investimenti Efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile- annualita 2020 — Ditta ASE Spa -

In data 07/07/2020 , nel proprio ufficio:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.




Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 29.06.2019 che attribuisce incarico di posizione organizzativa ed
attribuzione di funzioni dirigenziali al dipendente Zanardi Arch. Fabio per il Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio, Territorio e Attivita Produttive;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 30/07/2019 ¢ stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2019 ¢ stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/12/2019 ¢ stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020/2022, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei
risultati attesi di Bilancio 2020/2022 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. 1gs. 118/2011);

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 199 del 24/12/2019 ¢ stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile, il Piano Esecutivo di Gestione — (PEG) per il periodo 2020/2022;

- con I’adozione del PEG i1 Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art.
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel
rispetto della normativa vigente:

Viste le successive Deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione Finanziario e al Piano Esecutivo
di Gestione per il periodo 2020/2022;

Vista la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalita nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso
le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50
della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista la Delibera di G.C. n. 73 del 26/05/20 e la successiva determina impegno n.721/2020 con la quale si
approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione della centrale e sottocentrale termica a
sevizio del plesso scolastico elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli investimenti
Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile- annualita 2020” per un importo
complessivo di € 43.870,12 , che presenta il seguente Q.E:

A Lavori
. . 36.695,05
A1l Opere impianti tecnologici — 0G11
. . 726,00
A2 Oneri della sicurezza
37.421,05
Totale lavori A
B Somme a disposizione
. 3.742,11
IVA 10% su lavori
L 550,00
Imprevisti IVA compresa



Spese tecniche per progetto esecutiva, coordinamento sicurezza, D.L. e 1.700.00
contabilita o

. 456,96
CN PAIA 4% e IVA 22% su spese tecniche
. .. 6.449,07
Totale somme a disposizione B
43.870,12

TOTALE PROGETTO

Considerato che sono stati richiesti preventivi di spesa ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice
degli Appalti, cosi come modificato dalla Legge n.55 del 14/06/2019 DL Sbocca Cantieri, con il criterio
del prezzo piu basso, per I’affidamento dei lavori di “Riqualificazione della centrale e sottocentrale
termica a sevizio del plesso scolastico elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli investimenti
Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile- annualita 2020 “ per complessivi €
37.421,05 di cui € 36.695,05 a base di gara ed € 726,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso
d’asta, oltre IVA;

Reputato, sulla base della suddetta norma e del principio della rotazione, richiedere con note del 09/06/20
PG. 6521-6522-6525, preventivi di spesa per I’intervento di che trattasi alle sottoelencate ditte:
1) ASE Servizi Energetici Spa
2) SIRAM Spa
3) AMB Elettronic;

Visto che entro la data di scadenza, stabilita per il giorno 24/06/2020, non ¢ pervenuto nessun preventivo
di spesa;

Vista la nota prot. n. 7123 del 24/06/20 con la quale la ditta AMB Elettronic comunica di non partecipare
alla gara , in quanto I’importo a base di gara non permette alcuna offerta al ribasso;

Considerato che la ditta ASE Spa, con nota prot. 7472 del 03/07/2020, presenta un preventivo di spesa
per I’ affidamento dei lavori di “Riqualificazione della centrale e sottocentrale termica a sevizio del plesso
scolastico elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli investimenti Efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile- annualita 2020, applicando uno sconto del 3,50 % sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

Visto il decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’ Interno del
14 gennaio 2020, concernente |’ assegnazione ai Comuni di contributi ai sensi dell’art.1 commi 29-37
della Legge di Bilancio 2020, che prevede la revoca dell’ assegnazione del contributo in caso di mancato
rispetto del termine di inizio dell’ esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;

Considerato inoltre i tempi tecnici per la realizzazione dell’ intervento, finalizzati alla messa in funzione
della nuova centrale termica entro il 15 ottobre 2020, data di attivazione degli impianti di riscaldamento
degli edifici scolastici;

Ritenuto, per i motivi sopra espressi, procedere in via d'urgenza al’affidamento dei lavori di
“Riqualificazione della centrale e sottocentrale termica a sevizio del plesso scolastico elementari/medie
di Bosco Mesola” nell’ambito degli investimenti Efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile- annualita 2020, alla ditta ASE Spa, che ha presentato un preventivo di spesa pari ad €
35.410,72 ( 36.695,05 — 3,50%) oltre ad € 726,00 per oneri di sicurezza , per un importo complessivo pari
ad € 36.136,72 oltre iva;

Accertata la regolarita contributiva (DURC) della ditta ASE Spa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ¢ stata avviata la verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara dall’impresa aggiudicataria.



Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del
d.lgs.50/2016.

Visti:

- Part. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive 1’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 1’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, aggiornato con DL 32/2019, il quale prevede che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e 1 criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante puo procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 1’oggetto
dell’affidamento, I’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

- ’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ¢ autonomamente
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui
all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Visto inoltre:

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, aggiornato con DL 32/2019, che prevede per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro per i lavori, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o piu operatori economici;

- la Legge n. 190/2012;

-il D. Lgs. n. 33 /2013;

- la Legge n.55 del 14/06/2019 ;

- Il Regolamento di Contabilita comunale;

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

2) di affidare alla ditta ASE Spa i lavori di “Riqualificazione della centrale e sottocentrale termica a
sevizio del plesso scolastico elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli investimenti
Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile- annualita 2020 “ per un importo di €
35.410,72 oltre ad € 726,00 per oneri di sicurezza per un totale di € 36.136,72 oltre iva per complessivi €
39.750,39;

3)di dare atto che a seguito del ribasso offerto dalla ditta ASE Spa , il nuovo Q.E. , di cui alla Delibera
n.73/2020 e determina n.721/2020 risulta essere il seguente:

A Lavori

o . ) 35.410,72
A1l Opere impianti tecnologici — 0G11 di contratto ( € 36.695,05-3,5%)

. . 726,00
A2 Oneri della sicurezza




. 36.136,72
Totale lavori A
B Somme a disposizione
. 3.613,67
IVA 10% su lavori
L 550,00
Imprevisti IVA compresa
Spese tecniche per progetto esecutiva, coordinamento sicurezza, D.L. e 1.700.00
contabilita o
. 456,96
CN PAIA 4% e IVA 22% su spese tecniche
. . 1.412,77
Ribasso d’asta, iva compresa
. . 7.733,40
Totale somme a disposizione B
43.870,12
TOTALE PROGETTO

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
il fine che si intende perseguire con il contratto consiste nell’eseguire interventi di
riqualificazione ed efficientamento energetico di immobili comunali;
- I’oggetto del contratto ¢ : Affidamento lavori per “Riqualificazione della centrale e sottocentrale
termica a sevizio del plesso scolastico elementari/medie di Bosco Mesola” nell’ambito degli
investimenti Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile- annualita 2020
- I’importo del contratto € pari ad € 36.136,72 oltre IVA di legge;
- la modalita di scelta del contraente ¢ quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo piu adeguato rispetto alla tipologia
del lavoro ed a quanto sopra espresso;

5) di dare atto che la spesa di € 39.750,39 per lavori ¢ imputata nel Bilancio c.e. come segue:

IMP. 501/2020 - ID. LIQ. 36734  CUP: F41F20000010001 CIG: 83327957F6
PROGR. | TITOLO MACRO CAP. CODICE PIANO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
AGGREGATO DEI CONTI
ANNO2020 | ANNO | ANNO
2021 2022
004 002 2 02 1216 U.2.02.01.09.003 | € 39.750,39 -

I1 Responsabile del Servizio Tecnico
(Arch. Fabio Zanardi)




